
Pagina 1 di 4

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar)
unione.casentino@postacert.toscana.it

CF/P.IVA: 02095920514

DETERMINAZIONE N. 1058 DEL 07-06-2023

Il Responsabile del servizio: Nocentini Daniela

Il responsabile del procedimento: Nocentini Daniela Istruttore  Nocentini Daniela

OGGETTO: Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di 
manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di 
operatori economici erogatori di prestazioni relative ai buoni 
servizio previsti dall'Intervento  Cod. 1.6  "Centri di supporto alla 
domiciliarità"  (CUP. N. D89G17001340005), progetto 
cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito dellAccordo 
di programma quadro Regione Toscana  Area Interna Casentino e 
Valtiberina: Toscana dAppennino Monti dello spirito POR FSE 
2014-2020 Obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" Asse B Inclusione sociale e lotta alla povertà - 
Costituzione elenco.

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:
- dal 1° gennaio 2012, la Comunità Montana del Casentino si è trasformata - in questa Unione di Comuni 

Montani del Casentino, ai sensi della legge regionale 26 giugno 2008, n. 37 e per gli effetti stabiliti dalla legge 
regionale 27 dicembre 2011, n. 68;

- a norma dello Statuto dell’Unione pubblicato nel BURT Parte Seconda n. 2 del 15.1.2014, l’Unione dei 
Comuni esercita per tutti i comuni aderenti la funzione fondamentale dei servizi sociali;

ATTESO CHE:
- con Delibera della Giunta Regione Toscana n. 1148 del 22 novembre 2016 ad oggetto "Strategia nazionale 

per le aree interne. Approvazione dello schema di Protocollo di intesa per l'attuazione del progetto di area 
interna del Casentino-Valtiberina" è stata approvata la Strategia dell'Area Casentino Valtiberina, con i relativi 
progetti, che sarà oggetto di stipula del protocollo di intesa, nell'ambito della quale sono previste azioni da 
attivarsi tramite il supporto del servizio CRED e della Mediateca dell'Unione dei Comuni del Casentino;

- con Delibera della Giunta Regione Toscana n. 584 del 29 maggio 2017 ad oggetto "Strategia nazionale per le 
aree interne. Approvazione dello schema di Accordo di programma quadro tra Regione Toscana, Agenzia per 
la Coesione Territoriale, Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali, Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, Ministero della 
Salute e Unione dei Comuni Montani del Casentino" la Regione Toscana ha approvato il testo dell'Accordo e i 
relativi documenti allegati;

VISTO il Decreto del presidente della Giunta regionale n. 46 del 13/03/2018 “Strategia nazionale per le aree interne. 
Accordo di programma quadro Regione Toscana Area Interna ‘Casentino e Valtiberina: Toscana d'Appennino Monti 
dello spirito”;

ATTESO che:
- il soggetto beneficiario di alcuni interventi  è individuato nell'Unione dei Comuni Montani del Casentino;
- gli interventi previsti insistono sui Comuni dell'area progetto e dell'area strategia facenti parte del Casentino 

e della Valtiberina e allo scopo è risultato più funzionale individuare nelle due Unioni dei Comuni i soggetti 
attuatori;

RICHIAMATO la Delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino n. 57 del 29 novembre 2018 e 
la Delibera del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valtiberina n. 45 del 28 dicembre 2018 con le quali si 
approva il “Protocollo di Intesa tra Unione dei Comuni Montani del Casentino e Unione Montana dei Comuni della 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1058 del 
07-06-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino

Pagina 2 di 4

Valtiberina per l'attuazione degli interventi previsti negli Accordi di Programma Quadro a valere sulle risorse della 
Legge di Stabilità per l'attuazione della strategia dell'area interna Casentino Valtiberina”;

ATTESO CHE nell’ambito del protocollo suddetto è stato definito il quadro regolatorio di riferimento in merito al 
flusso di attività, di risorse, al monitoraggio e alla rendicontazione ai soggetti coinvolti nelle varie fasi di attività ed i 
relativi obblighi e funzioni e gli atti e la documentazione da produrre a supporto;

TENUTO CONTO che:  
- nel predetto Accordo di programma è previsto l’intervento 1.6 Centri di supporto alla domiciliarità e che a 

tale intervento sono destinati euro 386.334,00 a valere delle risorse del POR FSE 2014-2020  "Asse B 
Inclusione sociale e lotta alla povertà” B.2.1.3 A Sostegno alle famiglie per l’accesso ai servizi di cura rivolti a 
persone con limitazioni dell’autonomia;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 559 del 16/05/2022 è stato destinato all'Unione dei Comuni Montani del 
Casentino, per la realizzazione dell'intervento suddetto, l'importo complessivo di euro 386.334,00;  

RICHIAMATO :
- il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 25627 del 15 dicembre 2022 ad oggetto "Strategia Aree Interne 

Casentino Valtiberina di cui all’Accordo di Programma Quadro approvato con DGR n.584/2017.i), impegno 
risorse a valore sul POR FSE 2014-2020 per gli interventi 1.5, 1.6 e 1.8 della Strategia a favore dell’Unione dei 
Comuni Montani del Casentino” ;

- l’Allegato A parte integrante e sostanziale del suddetto atto, che riporta le modalità di gestione e 
rendicontazione degli interventi da realizzare per l’attuazione dell’APQ Area Interna Casentino Valtiberina, di 
cui alla DGR n.584/2017;

RICHIAMATO la Convenzione  tra la Regione Toscana e  il soggetto attuatore Unione dei Comuni Montani del 
Casentino per la realizzazione del Progetto cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell’Accordo di 
programma quadro Regione Toscana – Area Interna “Casentino e Valtiberina: Toscana d’Appennino Monti dello 
spirito” approvato con Decreto Dirigenziale n. 25627 del 15/12/2022 Progetto “Buoni servizio per interventi specifici 
di sostegno alla domiciliarità per persone anziane” CUP D89G17001340005;

RICHIAMATO la Determinazione Dirigenziale n. 884 del 18.05.2023 con la quale è stato disposto, tra l’altro:
1. di indire apposita procedura di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di operatori 

economici erogatori di prestazioni di cui all’Art. 3 dell’Avviso di manifestazione di interesse allegato all’atto 
quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che alla data di scadenza dell’Avviso di procedere alla costituzione dell’elenco di operatori 
economici erogatori delle prestazioni e che lo stesso potrà essere aggiornato successivamente a seguito di 
ulteriori manifestazioni di interesse che perverranno oltre tale data e che presentano i requisiti richiesti 
dall’Avviso;

3. di dare atto che per l’erogazione delle prestazioni, così come descritte all’Art. 1 della LR 82/2009 e smi, gli 
operatori economici devono risultare accreditati al momento della presentazione della domanda, secondo il 
disposto della legge stessa e del successivo regolamento di attuazione nr. 29/R del 3 marzo 2010 e smi;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 12 dell’All. A del Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 25627 del 
15.12.2022, sarà altresì possibile che i servizi elencati nell’All. A del presente atto,  siano erogati da soggetti 
affidatari già convenzionati con l’Unione dei Comuni Montani del Casentino, individuati all’esito di una 
procedura di evidenza pubblica; 

5. dato atto che, in virtù del “Protocollo di Intesa tra Unione dei Comuni Montani del Casentino e Unione Montana 
dei Comuni della Valtiberina per l'attuazione degli interventi previsti negli Accordi di Programma Quadro a 
valere sulle risorse della Legge di Stabilità per l'attuazione della strategia dell'area interna Casentino 
Valtiberina”, potranno essere inclusi tra i soggetti erogatori anche i soggetti affidatari già convenzionati con 
l’Unione Montana della Valtiberina Toscana, individuati all’esito di una procedura di evidenza pubblica, per i 
quali questo ente provvederà al relativo incarico con riferimento all’affidamento in essere con l’Unione 
Montana della Valtiberina Toscana;

6. di approvare di approvare i seguenti documenti:



Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1058 del 
07-06-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino

Pagina 3 di 4

- Avviso di manifestazione di interesse (All. A)
- Modello di domanda (All. B);

ATTESO CHE alla data di scadenza dell’Avviso hanno presentato la manifestazione di interesse le ditte di seguito 
indicate, che posseggono i requisiti previsti dall’Avviso sopra richiamato:

1. L’albero e la Rua Società Cooperativa Sociale con sede in Castel Focognano (AR) Via Cavour, n. 2 (C.F./P.I. 
01688150513) – Prot. n. 10198 del 25.05.2023

2. Consorzio Sociale Comars Onlus con sede In Monte San Savino (AR) Via Giuliana Ciuffoni  Stanghini, n. 12 
(CF./P.I. 01439050517) – Prot. n. 10.258 del 26.05.2023

RITENUTO di procedere alla costituzione dell’Elenco di operatori economici erogatori di prestazioni di cui all’Art. 3 
dell’Avviso di manifestazione di interesse approvato con Determinazione n. 884 del 18.05.2023, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

DATO ATTO che lo stesso potrà essere aggiornato successivamente a seguito di ulteriori manifestazioni di interesse 
che perverranno oltre tale data e che presentano i requisiti richiesti dall’Avviso;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 12 dell’All. A del Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 25627 del 
15.12.2022, sarà altresì possibile che i servizi di cui all’Avviso approvato con Determinazione n. 884 del 18.05.2023 
siano erogati da soggetti affidatari già convenzionati con l’Unione dei Comuni Montani del Casentino, individuati 
all’esito di una procedura di evidenza pubblica; 

DATO ATTO CHE, in virtù del “Protocollo di Intesa tra Unione dei Comuni Montani del Casentino e Unione Montana 
dei Comuni della Valtiberina per l'attuazione degli interventi previsti negli Accordi di Programma Quadro a valere 
sulle risorse della Legge di Stabilità per l'attuazione della strategia dell'area interna Casentino Valtiberina”, sopra 
richiamato, potranno essere inclusi tra i soggetti erogatori anche i soggetti affidatari già convenzionati con l’Unione 
Montana della Valtiberina Toscana, individuati all’esito di una procedura di evidenza pubblica, per i quali questo ente 
provvederà al relativo incarico con riferimento all’affidamento in essere con l’Unione Montana della Valtiberina 
Toscana;

DATO ATTO che:
- il codice CIG dell’avviso corrisponde al n. Z173B3A8A4
- il codice CUP del progetto è il n. D89G17001340005 

RITENUTO la propria competenza, in materia ai sensi del DLGS n. 267 del 18.08.2000;

D I S P O N E

per le motivazioni di cui alle premesse che si intendono integralmente richiamate:

1. di dare atto che alla data di scadenza dell’Avviso hanno presentato la manifestazione di interesse le ditte di 
seguito indicate, che posseggono i requisiti previsti dall’Avviso sopra richiamato:

- L’albero e la Rua Società Cooperativa Sociale con sede in Castel Focognano (AR) Via Cavour, n. 2 (C.F./P.I. 
01688150513) – Prot. n. 10198 del 25.05.2023

- Consorzio Sociale Comars Onlus con sede In Monte San Savino (AR) Via Giuliana Ciuffoni  Stanghini, n. 12 
(CF./P.I. 01439050517) – Prot. n. 10.258 del 26.05.2023

2. di procedere alla costituzione dell’Elenco di operatori economici erogatori di prestazioni di cui all’Art. 3 
dell’Avviso di manifestazione di interesse approvato con Determinazione n. 884 del 18.05.2023, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3. di dare atto che lo stesso potrà essere aggiornato successivamente a seguito di ulteriori manifestazioni di 
interesse che perverranno oltre tale data e che presentano i requisiti richiesti dall’Avviso;



Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1058 del 
07-06-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino

Pagina 4 di 4

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 12 dell’All. A del Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 25627 del 
15.12.2022, sarà altresì possibile che i servizi di cui all’Avviso approvato con Determinazione n. 884 del 
18.05.2023 siano erogati da soggetti affidatari già convenzionati con l’Unione dei Comuni Montani del 
Casentino, individuati all’esito di una procedura di evidenza pubblica; 

5. di dare atto che, in virtù del “Protocollo di Intesa tra Unione dei Comuni Montani del Casentino e Unione 
Montana dei Comuni della Valtiberina per l'attuazione degli interventi previsti negli Accordi di Programma 
Quadro a valere sulle risorse della Legge di Stabilità per l'attuazione della strategia dell'area interna Casentino 
Valtiberina”, sopra richiamato, potranno essere inclusi tra i soggetti erogatori anche i soggetti affidatari già 
convenzionati con l’Unione Montana della Valtiberina Toscana, individuati all’esito di una procedura di evidenza 
pubblica, per i quali questo ente provvederà al relativo incarico con riferimento all’affidamento in essere con 
l’Unione Montana della Valtiberina Toscana;

6. di dare atto che:
- il codice CIG dell’avviso corrisponde al n. Z173B3A8A4
- il codice CUP del progetto è il n. D89G17001340005 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267

Il Responsabile del servizio
Nocentini Daniela


